



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Controladoria Geral do Município; - Gabinete do Prefeito; - Procuradoria Geral do Município; - Secretaria Municipal de Administração; - Secretaria Municipal de Agricultura; - Secretaria Municipal de Assistência Social; - Secretaria Municipal da Cidade; - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; - Secretaria Municipal de Educação e Cultura; - Secretaria Municipal de Esportes; - Secretaria Municipal de Fazenda; - Secretaria Municipal de Governo; - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; - Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil; - Secretaria Municipal de Transportes.	Descrição de categoria de investimento: (X) Aquisição () Contratação de Serviços
--	---

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação: () Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. () Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. () Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. () Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. () Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. () Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. () Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. (X) Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Lei Municipal 2738/2017	Tipo de Licitação: Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: () Menor Preço Global (X) Menor Preço por item () Menor Preço Lote () Melhor Técnica () Técnica e Preço () Maior Lance ou Oferta () Não se enquadra. () Maior Percentual de Desconto.
---	--



3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

- (x) Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração);
- (x) Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores;
- (x) Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão);
- (x) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município.
- (x) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP.
- (x) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E PRODUTOS DO SETOR DE TECNOLOGIA PARA ATENDER AS DEMANDAS E AS NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT”** conforme condições, quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

Este termo tem como objetivo a contratação de empresas especializadas para fornecimento de material de informática permanente e produtos para futura e eventual necessidade das secretarias municipais. Na necessidade de assegurar em excelência o atendimento ao público na prestação dos serviços nas secretarias, e prover aos funcionários condições mínimas de trabalho, este pregão se faz necessário para realizar a troca de equipamentos da área de tecnologia da informação que se encontram em avançado estado de deterioração, sendo necessária sua substituição, assim como a aquisição de novos equipamentos devido ao aumento de pessoal e setores que precisam de equipamentos essenciais para a realização de suas atividades.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1. CONFORME ANEXO I.

7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

7.1. Valor total de referência: R\$ 921.373,12 (Novecentos e Vinte Um Mil Trezentos e Setenta e Três Reais e Doze Centavos).

7.2. Cesta de preços obtida através de cotações em empresas especializadas, sistema PAINEL DE PREÇOS GOV E Sistema Banco De Preços:

- MINISTÉRIO DA SAÚDE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - PE Nº131/2022 - CNPJ: 33.781.055/0001- 35;
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - PE 68/2021 - CNPJ: 10.817.343/0001-05;
- MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS - PE 77/2021 - CNPJ :26.989.715/0002-93;
- PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 9ª REGIÃO/PR - PE 49/2022 - CNPJ: 03.141.166/0001-16;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE D'OESTE - PE 87/2022 - CNPJ : 76.995.380/0001-03;
- IFMG CAMPUS BAMBUÍ - PE 9/2022 - CNPJ: 10.626.896/0003-34;



- PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ/RS - DISPENSA 383/2022– CNPJ: 88.227.764/0001-65;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ/RS - DISPENSA 1491/2022 - CNPJ: 97.229.181/0001-64;
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - PE 68/2021 - CNPJ: 10.817.343/0001-05;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES - PE 21/2022 - CNPJ: 95.719.373/0001-23;
- SUPERINT.FEDERAL DE AGRIC.PECUARIA E ABASTECIMENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - CNPJ: 01.183.525/0001-72;
- PREFEITURA DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE POA ESTADO DE SAO PAULO - PE 22/2021 - CNPJ: 55.021.455/0001-85;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES - PE 21/2022 - CNPJ: 95.719.373/0001-23;
- SUPERINT.FEDERAL DE AGRIC.PECUARIA E ABASTECIMENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - CNPJ: 01.183.525/0001-72;
- PREFEITURA DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE POA ESTADO DE SAO PAULO - PE 22/2021 - CNPJ: 55.021.455/0001-85;
- COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - DISPENSA DE LICITAÇÃO 380/2022 - CNPJ: 00.402.552/0005-50;
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA - PE 28/2022 - CNPJ: 04.293.700/0001-72;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPERE - PE 22/2022 - CNPJ: 77.817.054/0001 -79;
- COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - DISPENSA DE LICITAÇÃO 380/2022 - CNPJ: 00.402.552/0005-50;
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA - PE 28/2022 - CNPJ: 04.293.700/0001-72;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPERE - PE 22/2022 - CNPJ: 77.817.054/0001 -79;
- COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - DISPENSA DE LICITAÇÃO 380/2022 - CNPJ: 00.402.552/0005-50;
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA - PE 28/2022 - CNPJ: 04.293.700/0001-72;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPERE - PE 22/2022 - CNPJ: 77.817.054/0001 -79;
- COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - DISPENSA DE LICITAÇÃO 380/2022 - CNPJ: 00.402.552/0005-50;
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA - PE 28/2022 - CNPJ: 04.293.700/0001-72;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPERE - PE 22/2022 - CNPJ: 77.817.054/0001 -79;
- COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - DISPENSA DE LICITAÇÃO 380/2022 - CNPJ: 00.402.552/0005-50;
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA - PE 28/2022 - CNPJ: 04.293.700/0001-72;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPERE - PE 22/2022 - CNPJ: 77.817.054/0001 -79;
- COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - DISPENSA DE LICITAÇÃO 380/2022 - CNPJ: 00.402.552/0005-50;
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA - PE 28/2022 - CNPJ: 04.293.700/0001-72;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPERE - PE 22/2022 - CNPJ: 77.817.054/0001 -79;
- INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - PE 13/2022 - CNPJ: 10.652.179/0001-15;



- EMPRESA VOX SHOP - CNPJ: 08.349324/0001-41;
- LEILA ALVES CORDEIRO LUSA ME CNPJ: 44.227.505/0001-69;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES - PE 14/2022 - CNPJ: 03.424.272/0001-07;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA - PP 08/2022 - CNPJ: 03.425.170/0001-06;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - PE 015/2022 - CNPJ: 01.974.088 / 0001 - 05;
- CAMARA MUNICIPAL DE MIRASSOL DOESTE- DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2022 - CNPJ : 03.756.178/0001-055;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SAO JOAQUIM - PP 10/2022 - CNPJ: 03.238.581/0001-92;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA - PP 42/2022 - CNPJ: 03.507.498/0001-71;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES RS - pe 167/2021 - CNPJ: 87.849.923/0001-09;
- CAMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS - PP 07/2022 - CNPJ: 00.177.279/0001-83;
- PROCURADORIA GERAL REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ - PE 05/2022 - CNPJ:06.553.481/0004-91;
- PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - PE 880/2022 - CNPJ: 42.498.733/0001-48;
- EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - DISPENSA DE LICITAÇÃO 046/2022 - CNPJ: 15.126.437/0001-43;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATA - PE 029/2022 - CNPJ: 01.614.521/0001-00
- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU - PE 013/2022 - CNPJ: 15.023.948/0001-30;
- PREFEITURA MUNICIPAL DENOVA LACERDA - PP 056/2022 - CNPJ: 01.614.519/0001- 22
- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA PP 42/2022 - CNPJ: 03.507.498/0001-71;
- COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM SALVADOR - BA - PE 04/2022 - CNPJ: 00.091.652/0007-74.
- MINISTÉRIO DA DEFESA 5ºBATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO - PE 11/2022 - CNPJ: 07.556.867/0002-58;
- MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA - PE 12/2022 - CNPJ: 07.541.172/0001-11;
- COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM BELO HORIZONTE - MG - PE 17/2021 - CNPJ: 00.091.652/0010-70;
- MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL- PE 14/20212 - CNPJ: 00.394.528/0001-92;
- TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA - PE 26/2021 - CNPJ: 42.649.742/0001-92;
- HOSPITAL UNIVERSITARIO DR. MIGUEL RIET CORREA JUNIOR - PE 66/2021 - CNPJ:94.877.586/0003-82;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME/SP - PE 13405/2022 - CNPJ: 46.362.661/0001-68;
- FUNDEB - FUNDO DE DES.ENSINO BÁSICO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PP 13405/2022 - CNPJ: 30.951.270/0001-49;



- PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES RS - PE 156/2021 - CNPJ: 87.849.923/0001-09;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - PE 92/2022 - CNPJ: 01.974.088 / 0001 - 05;
- MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA DO OESTE/RO - PE 42578/2022 - CNPJ: 15.834.732/0001-54 "
- PODER LEGISLATIVO CÂMARA DOS DEPUTADOS- PE 24/2022 - CNPJ :10.719.671/0001-60;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO CLARO - PE 21/2022 - CNPJ: 45.774.064/0001-88;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUENA - PE 23/2022 - CNPJ: 24.950.461/0001-93;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL DOESTE - PE 38/2022 - CNPJ: 03.755.477/0001-75;
- R D COMERCIO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIOANAIS LTDA - CNPJ: 09.122.570/0001-29;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - PE 22/2022 - CNPJ17/10/2022 01.614.516/0001-99;
- CTO DETENCAO PROVISORIA DE MAUA - COVITE ELETRONICO: 380225000012022OC00013- CNPJ: 96.291.141/0121-96;
- MUNICÍPIO DE PIUMHI/MG - PE 333/2021 - CNPJ: 16.781.346/0001-04;
- FUNDACAO OSWALDO CRUZ INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 341/2021 - CNP: 33.781.055/0015-30;
- JUSTICA ELEITORAL -TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA- Nº DISPENSA DE LICITAÇÃO 370/2021 - CNPJ: 03.985.113/0001-81;
- INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS BIO MANGUINHOS - PE 238/2022 - CNPJ: 33.781.055/0001-35;
- MINISTÉRIO DA DEFESA 1ªDIVISÃO DE LEVANTAMENTO- PE 01/2022 - CNPJ: 07.541.172/0001-11;
- DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO REGIONAL BARRA DO GARÇAS - PE 01/2022 - CNPJ: 00.059.311/0009-83;
- LEILA ALVES CORDEIRO LUSA ME CNPJ: 44.227.505/0001-69
MASTER INFO TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 32.154.542/0001-05;
- CENTRO LOGISTICO DO MATERIAL DA MARINHA - PE 02/2022 - CNPJ; 00.394.502/0554-70;
- INSTITUTO FED. DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - PE 83/2021 - CNPJ: 10.779.511/0002-98;
- 7ºBATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE - pe 21/2021 - CNPJ: 09.590.085/0001-80;
- INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS ARACATI - DISPENÇA DE LICITAÇÃO 04/2021 - CNPJ: 10.744.098/0021-99;
- INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE CATANDUVA/SP - DISPENSA 63/2022 - CNPJ: 51.843.795/0001-30;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE ORINDIUA - PP 138/2021 - CNPJ: 45.148.970/0001-77 "
- ELETROINFOCIA INFORMATICA ELETRONICOS- CNPJ: 16.605.464/0001-61;



- CENTRO LOGISTICO DO MATERIAL DA MARINHA - PE 0/2022 - cnpj: 00.394.502/0554-70;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO - PE 42/2022 - CNPJ: 77.816.510/0001-66;
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - PE 32/2021 - CNPJ: 10.637.926/0001-46;
- CENTRO LOGISTICO DO MATERIAL DA MARINHA - PE 02/2022 - cnpj: 00.394.502/0554-70,
- 7ºBATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE - PE 21/2021 - CNPJ: 09.590.085/0001-80;
- CENTRO LOGISTICO DO MATERIAL DA MARINHA - PE 01/2022 - cnpj: 00.394.502/0554-70,
- SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO MARANHÃO - PE 52/2021 - CNPJ: 13.127.340/0001-20;
- EMPRESA KHOMP - CNPJ 01.277.298/0001-44 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS - PE 31/2022 - CNPJ: 84.596.170/0001-70;
- SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA BERNARDINO DE CAMPOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO - 380261000012022OC00244 CNPJ: 96.291.141/0161-83;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ - PE 152/2021 - CNPJ: 32.512.501/0001-43;
- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - DISPENSA DE LICITAÇÃO 139/2022 - CNPJ: 05.792.645/0001-28;
- MINISTÉRIO DA DEFESA 15ªBRIGADA DE INFANTARIA MECANIZADA - PE 10/20222 - CNPJ: 05.552.692/0002-36;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES RS - PE 30/2022 - CNPJ: 87.849.923.0001-09;
- TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO NORTE - PE 54/2022 - CNPJ: 05.792.645/0001-28;
- PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 4ª REGIÃO/RS - PE 15/20222 - CNPJ : 92.518.737/0001-19;
- PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 4ª REGIÃO/RS - PE 15/2022 - CNPJ: 92.518.737/0001-19;
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS CAMPUS MACEIÓ - PE 10/2022 - CNPJ: 10.825.373/0001-55;
- MINISTÉRIO DA DEFESA 41 BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO - PE 11/2021 - CNPJ: 09.610.136/0001-98;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - PE 015/2022 - CNPJ: 01.974.088/0001-05;
- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO ESTADO DE MATO GROSSO - PE 15/2022 - CNPJ: 03.829.702/0001-70;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PE 98/2022 - CNPJ: 76.995.448/0001-54;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL - PE 25/2022 - CNPJ: 04.012.548/0001-02;
- MAGAZINE LUIZA S/A - CONPJ: 47.960.950/1088/66;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA - PE 09/2022 - CNPJ: 15.359.201/0001-57;



- GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA - CNPJ: 77.941.941/0294-80.

7.3. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi a média saneada de todos os valores obtidos.

7.4. Devido as especificidades e particularidades de alguns objetos, não foram encontrados valores de referência nos sistemas radar TCE MT e Banco de Preços.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os itens deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega, nas quantidades solicitadas, no local descrito na ordem de fornecimento ou conforme definido pela secretaria solicitante, **no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis**, após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.

9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e data estipulada, bem como nas condições estabelecidas nesse termo.

9.3. Serão recebidos apenas os itens descritos nas quantidades estabelecidas nas Autorizações de Fornecimento. A empresa contratada deverá seguir as orientações do fiscal de contrato.

9.4. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.5. Os itens deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato responsável.

9.6. Os itens deverão ser de exímia qualidade, não será tolerada a entrega ou utilização de materiais reciclados ou reutilizados como itens solicitados.

9.7. Na proposta a empresa deverá apresentar marca e modelo para facilitar a análise da equipe técnica referente às descrições técnicas do produto.

9.8. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá efetuar a entrega de novo item no **prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas**, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item solicitado.

9.9. Os itens serão solicitados pela CONTRATANTE de forma parcelada, e, somente serão atestados os que forem solicitados.

9.10. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá prazo de 10 dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual.

9.11. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar e regular a entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.12. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.13. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

9.14. A prefeitura poderá solicitar a apresentação, no dia da licitação, do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, de **folders/catálogos ou fichas técnicas** de cada produto cotado para auxiliar a equipe técnica na conferência das especificações técnicas como forma de verificar se o produto ofertado realmente



atende às características do que foi requisitado.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente contratação os servidores:

Demais secretarias:

Titular: Mec-Uzaid Bezerra de Siqueira.

Substituto: Alisson Soares da Silva.

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSICOES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 07 de dezembro de 2022.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Controlador Geral: Laércio Costa Garcia

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Procurador Geral: Eslen Parrom Mendes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Secretário(a): Estevam Húngaro Calvo Filho



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Secretário(a): Marcelo Lincoln Alves Da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Secretário(a): Jucélia Gonçalves Ferro

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
Secretário(a): Eduardo da Rocha Sperotto

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretário(a): Claudio Cezar Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretário(a): Lúcia Korbes Drechsler

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Secretário(a): Emílio Brandão Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Secretário(a): Sérgio Kocová Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Secretário(a): Hilton Polesello

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretário(a): Jesué Soares dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
Secretário(a): Silvio André Stolfo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL
Secretário(a): Emiliano Preima

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
Secretário(a): Leonir Paulo Capitânio



ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ATENÇÃO: SENHORES LICITANTES PARA INCLUSÃO DAS PROPOSTAS, SEGUIR ORDEM SEQUENCIAL DA PLATAFORMA ELETRÔNICA, POIS, ESTE ANEXO APRESENTA SEQUÊNCIA DIVERSA.

COD SIST	COD TCE	NAT DESP	DESCRIÇÃO	UND	MÉDIA	QUANT. TOTAL	TOTAL
853096	363030-7	449052	APARELHO TELEFONICO IP - DEVE POSSUIR CAPACIDADE PARA ATÉ QUATRO CONTAS COMPATÍVEIS COM PROTOCOLO SIP 2.0, COM QUALIDADE DE ÁUDIO HD, DISPLAY GRAFICO, COM NO MINIMO 10 TECLAS PROGRAMÁVEIS, TECLAS DE CORREIO DE VOZ, MUDO, VIVA-VOZ, AJUSTE DE VOLUME E CAMPAINHA, COM TECLA FLESH, DE REDISCAR, CAPTURAR, RECHAMAR E SILENCIAR. COM SUPORTE A POE IEEE 208.3AF, COM CONECTOR EXCLUSIVO PARA UTILIZAÇÃO DE HEADSET RJ9, COM NO MINIMO DUAS PORTAS ETHERNET, INTERFACE WAN INTEGRADA, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 985,19	34	R\$ 33.496,46
853097	00071723	449052	APARELHO TELEFONICO IP SEM FIO COM TECNOLOGIA DECT, COM ALCANCE MINIMO ACIMA DE 300 METROS EM AMBIENTES EXTERNOS. POSSUIR CAPACIDADE PARA ATÉ 10 CONTA SIP, ÁUDIO EM HD, TELA LCD COLORIDA DE NO MINIMO 1.8" POLEGADAS, ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO, FUNÇÃO PUSH-TO-TALK, ALTOFALANTE, 23 TECLAS COM NO MINIMO DUAS PROGRAMÁVEIS, NO MINIMO 20 HORAS DE CONVERSAÇÃO E EM 200 HORAS EM ESPERA; PERMITIR ATUALIZAÇÕES DE SOFTWARE E FIRMWARE OTA.	UND	R\$ 548,00	105	R\$ 57.540,00
853098	00033290	339030	CABO ADAPTADOR CONVERSOR DISPLAYPORT PARA HDMI NA COR PRETA, CABO COM NO MAXIMO 20CM. DISPLAYPORT M X HDMI F	UND	R\$ 86,66	22	R\$ 1.906,52
853099	00068122	339030	CARTUCHO DE TINTA HP ORIGINAL C2P05AL, 62XL DE ALTO RENDIMENTO, COM 11,5 ML NA COR PRETA; IMPRESSÃO DE ATÉ 415 FOLHAS, TECNOLOGIA JATO DE IMPRESSÃO, GANTARIA DE 12 MESES. DEVEM SER ORIGINAIS, NÃO SERÃO ACEITOS PARALELOS OU SEMELHANTES.	UND	R\$ 296,49	12	R\$ 3.557,88
853099	00068122	339030	CARTUCHO DE TINTA HP ORIGINAL C2P05AL, 62XL DE ALTO RENDIMENTO, COM 12 ML CADA, COLORIDO (CIANO, AMARELO E MAGENTA); IMPRESSÃO DE ATÉ 600 FOLHAS, TECNOLOGIA JATO DE IMPRESSÃO, GANTARIA DE 12 MESES. DEVEM SER ORIGINAIS, NÃO SERÃO ACEITOS PARALELOS OU SEMELHANTES.	UND	R\$ 296,49	12	R\$ 3.557,88
853100	00072994	339030	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA - PLOTTER CANON ORIGINAL, MODELO PFI-320BK – PRETO 300ML; DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 1.293,32	5	R\$ 6.466,60
853101	00072995	339030	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA - PLOTTER CANON ORIGINAL, MODELO PFI-320C – CIANO 300ML; DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 1.293,32	5	R\$ 6.466,60
853102	00072996	339030	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA - PLOTTER CANON ORIGINAL, MODELO PFI-320M – MAGENTA 300ML; DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 1.293,32	5	R\$ 6.466,60



853103	00072997	339030	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA - PLOTTER CANON ORIGINAL, MODELO PFI-320MBK – PRETO MATTE 300ML; DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 1.293,32	5	R\$ 6.466,60
853104	00072998	339030	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA - PLOTTER CANON ORIGINAL, MODELO PFI-320Y – AMARELO 300ML; DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 1.293,32	5	R\$ 6.466,60
853105	00072933	449052	CENTRAL TELEFONICA - TIPO BASE DECT/VOIP SEM FIO, COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 10 CONTAS SIP E 5 CHAMADAS SIMULTÂNEAS; COM ALCANCE IGUAL OU SUPERIOR A 300 METROS, DEVE OFERECER CONFERÊNCIA POR VOZ DE 3 VIAS, ÁUDIO FULL HD E POE INTEGRADO, VARIEDADE DE MÉTODOS DE APROVISIONAMENTO AUTOMÁTICO E SEGURANÇA DE ENCRIPTAÇÃO TLS / SRTP / HTTPS. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM ANATEL, EAC E UL (adaptador);	UND	R\$ 648,66	21	R\$ 13.621,86
853106	183135-6	339030	COMBO KIT MOUSE E TECLADO WIRELESS SEM FIO. TECLADO COM LAYOUT ABNT2, COM TECLAS ESPECIAIS PARA CONTROLES DE MUSICA, TECLAS COM PERFIL PROFUNDO, DESIGN RESISTENTES A DERRAMAMENTOS, ALTURA AJUSTÁVEL COM PERNAS ERGOMÉTRICAS, APOIO AS MÃOS, TECLADO NUMÉRICO DE 10 TECLAS, BOTÃO LIGA E DESLIGA, OPERAÇÃO SEM FIO DE ATÉ 10M COM CONECTIVIDADE 2,4 GHZ. MOUSE COM TECNOLOGIA OPTICO DE ALTA PRECISAO, COM 3 BOTOES, RESOLUCAO DE 1000 DPI, DISTANCIA DE OPERAÇÃO DE 10M, SISTEMA CONECTIVIDADE 2,4GHZ. ACOMPANHA PILHAS ALCALINAS, RECEPTOR NANO E DOCUMENTAÇÃO DO USUARIO.	UND	R\$ 203,36	55	R\$ 11.184,80
853107	00060474	339030	DISCO RIGIDO - HARD DISK NVME, CAPACIDADE MINIMA 240GB, FATOR DE FORMA M.2 2280, INTERFACE NVME PCIE 3.0, TAXAS DE TRANSFERENCIA DE DADOS DE MINIMO 3.500MB/S PARA LEITURA E 2.500MB/S PARA GRAVACAO, NAND 3D TLC 96 CAMADAS OU TECNOLOGIA SUPERIOR.	UND	R\$ 315,61	54	R\$ 17.042,94
839196	395961-9	339030	FITA PARA MAQUINA ETIQUETADORA - EM POLIPROPILENO, MODELO M-K231, PARA ROTULADOR BROTHER PT55/PT65/PT70/PT80., NA COR BRANCA, MEDINDO 12MMX0.47"	UND	R\$ 122,60	50	R\$ 6.130,00
839199	00012438	339030	FONTE DE ALIMENTACAO PARA NOTEBOOK - UNIVERSAL 90W, COM 10 PINOS, BIVOLT.	UND	R\$ 120,89	42	R\$ 5.077,38
853108	00072999	449052	IMPRESSORA PLOTTER – TELA INTERATIVA TOUCHSCREEN DE NO MINIMO 3 POLEGADAS; NO MINIMO 2GB DE RAM; IMPRESSAO DE ATE 144 IMPRESSOS DE TAMANHO A1 POR HORA; RESOLUCAO DA IMPRESSAO DE 2400 X 1200 DPI; LARGURA DA MIDIA PARA ATE 914MM EM ALIMENTACAO POR ROLO E FOLHAS SOLTAS, CORTADOR DE MIDIA ROTATIVO DE LAMINAS DUPLAS, ESPESSURA DE MIDIA DE ATÉ 0,8MM, TAMANHO DO NUCLEO DA MIDIA COM ADAPTADORES DE 50MM E 76,2MM INCLUIDOS, DIAMETRO EXTERNO DO ROLO DE ATE 150MM; INTEFACE USB 2.0 1000BASE-T/TX, WIRELESS LAN (IEEE 802.11 B/G/NF), SUPORTA LINGUAGENS DE IMPRESSAO SGRASTER, HP-GL/2, HP RTL, JPEG; FONTE BIVOLT; CERTIFICACAO ENERGY STAR; ACOMPANHA IMPRESSORA, CESTA TX, ESTRADO, CARRETEL DE MÍDIA COM NÚCLEO DE 50 E 76,2 MM (ADAPTADORES INCLUÍDOS), CABO DE ENERGIA, FERRAMENTAS E PARAFUSOS, MANUAL DO USUÁRIO, GUIA PRÁTICO DE CONFIGURAÇÃO, CD DE SOFTWARE DO USUÁRIO PARA WINDOWS (UTILITÁRIOS DE DRIVER DE IMPRESSÃO), CARTÃO DE REGISTRO DE USUÁRIO; COM 12 MESES DE GARANTIA APÓS A ENTREGA DO PRODUTO.	UND	R\$ 26.774,62	2	R\$ 53.549,24
853109	330607-0	449052	IMPRESSORA TERMICA - PARA GERENCIAR CHAMADAS DO ATENDIMENTO, TIPO: DE IMPRESSAO TERMICA. COM CORTE POR GUILHOTINA AUTOMATICO, LARGURA DE IMPRESSAO: 80MM, VELOCIDADE DE IMPRESSAO: 200MM/S, ATRIBUTOS DA LINHA: NORMAL, ENFATIZADO, EXPANDIDO, DUPLA ALTURA. INTERFACES: USB E SERIAL; ACOMPANHA: CABO, FONTE E DRIVER DE INSTALACAO. GARANTIA 36 MESES.	UND	R\$ 675,67	22	R\$ 14.864,74
853110	00069765	339030	INJETOR POE COM 1 PORTA DE ENTRADA RJ45 10/100/1000MBPS E 1 DE SAIDA 10/100/1000MBPS RJ45 POWER; PADROES E PROTOCOLOS MINIMOS: IEEE802.3I, IEEE802.3U, IEEE802.3AB, IEEE802.3AF, IEEE802.3AT; CERTIFICACOES FCC, CE, ROHS; ENTRADA: 100-240 V, 50/60 HZ E SAIDA DETERMINADA AUTOMATICAMENTE,	UND	R\$ 296,28	62	R\$ 18.369,36



			CHEGANDO A 30W; DEVE POSSUIR ALGORITMO DE DETECÇÃO AUTOMÁTICA PERMITINDO FORNECER ENERGIA COM 802.3AF/AT PD				
853111	00072891	339030	KIT DE GARRAFAS DE TINTA ORIGINAL - PARA IMPRESSORA DE MARCA CANON, MODELO GI-16 BK-C-M-Y, NAS SEQUINTES COLORAÇÕES: AMARELO COM 132ML, CIANO COM 132ML, MAGENTA COM 132ML E BLACK DE 167ML, COM GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES COM O FABRICANTE. O KIT DE RECARGA DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 1.116,67	189	R\$ 211.050,63
840724	00051359	449052	MONITOR DE VIDEO - 46 POLEGADAS, TIPO PROFISSIONAL PARA VIDEO WALL, RESOLUCAO DE 1920X1080, BRILHO MINIMO DE 700 CD/M2, CONTRASTE DINAMICO MINIMO DE 4000:1, ANGULO DO VISAO DE NO MINIMO 178° HORIZONTAL X 178° VERTICAL. TEMPO DE RESPOSTA DE NO MAXIMO 8 MS, TELA D-LED DID FULL HD, PROPORCAO DE 16:9: ENTRADAS D-SUB (VGA), 1X DVI-D, 1X DISPLAY PORT, 2X HDMI, 1X HDCP, 2X USB, RJ45 E RS232C, GARANTIA MINIMA DE 36 MESES.	UND	R\$ 11.868,48	2	R\$ 23.736,96
853114	403698-0	449052	MONITOR DE VIDEO - MINIMO 23,8 POLEGADAS, SUPORTE A RESOLUCAO DE 1920X1080 OU SUPERIOR, BRILHO DE 250 CD/M2, TAXA DE CONTRASTE 1000:1. AJUSTE INCLINACAO ENTRE 5 E 35 GRAUS; AJUSTE DE ANGULO 0 ATE 355 GRAUS E AJUSTE DE ALTURA DE ATE 130MM; COMPATIVEL COM VESA; TELA IPS, ANGULO DO VISAO HORIZONTAL E VERTICAL DE NO MINIMO 178° HORIZONTAL X 178° VERTICAL. TEMPO DE RESPOSTA DE 5MS, TELA: WIDESCREEN FULL HD: CONECTORES DE ENTRADA D-SUB, HDMI, DISPLAYPORT E SAIDA DE AUDIO, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 1.033,16	5	R\$ 5.165,80
853115	00072854	449052	MONITOR LED TAMANHO MINIMO DA TELA DE 23.8" POLEGADAS PLANA DE LCD COM RETROILUMINÇÃO LED, TOUCH SCREEN. DEVE SUPORTAR RESPOSTA E NAVEGAÇÃO COM ATÉ 10 TOQUES SIMULTANEOS, RESOLUÇÃO MINIMA DE 1920X1080 A 60HZ E PROPORÇÃO 16:10 OU 16:09, POSSUIR BRILHO IGUAL OU SUPERIOR A 250CD/M², COM TEMPO MINIMO DE RESPOSTA DE 6MS E SUPORTAR NO MINIMO 16,7 MILHOES DE CORES. COM CONCTORES DE ENTRADA PARA DISPLAYPORT, HDMI E VGA, COM NOMININO QUATRO ENTRADAS USB. POSSUIR CONTROLE DIGITAL DE BRILHO, CONTRASTE, POSICIONAMENTO VERTICAL E HORIZONTAL. COM SUPORTE ARTICULADO, COM REGULAGEM DE ALTURA, INCLINAÇÃO, PIVÔ E ROTAÇÃO DO MONITOR. A FONTE DE MANUTENÇÃO DEVE SER 100 Á 240 VAC, 50-60HZ. COM GARANTIA MININMA DE 5 ANOS APARTIR DA DATA DE ENTREGA DO EQUIPAMENTO.	UND	R\$ 3.181,83	20	R\$ 63.636,60
853116	235141-2	339030	PAPEL SULFITE - PESANDO GRAMATURA DE 90G/M2, PARA USO EM IMPRESSORA TIPO PLOTTER, MEDINDO EM BOBINA, COM 914MM (LARGURA) X 50 M (COMPRIMENTO), NA COR BRANCA.	UND	R\$ 93,23	10	R\$ 932,30
851325	00067342	339030	PECAS PARA IMPRESSORAS - CARTUCHO DE MANUTENCAO ORIGINAL MC-G01, COMPATIVEL COM IMPRESSORAS MAXIFY	UND	R\$ 586,67	24	R\$ 14.080,08
853117	00072936	339030	PLACA PARA CENTRAL TELEFONICA – COM CONECTOR PADRAO RJ45; PLACA PARA CONEXAO DE 1 LINK E1; COM 1 TRONCO E1, SENDO POSSIVEL FAZER ATE 30 CHAMADAS SIMULTANEAS NA CENTRAL, ALEM DE FUNCOES COMO DDR QUE PERMITE A ASSOCIACAO DE UM NUMERO EXTERNO A UM RAMAL, CALLBACK, MONITORAMENTO DE LIGACOES ATIVAS ENTRE OUTRAS. COMPATIVEL COM CENTRAL UNNITI 2000.	UND	R\$ 3.211,70	4	R\$ 12.846,80
853118	00072935	339030	PLACA PARA CENTRAL TELEFONICA - DO TIPO HIBRIDA COM TECNOLOGIA IP CENTRAL, POSSIBILITANDO HABILITAR LINÇENÇA DE TRONCO IP E REALIZAR LIGAÇÕES DE RAMAIS ANALÓGICOS E DIGITAL. DEVE SUPORTAR MAIS DE 55 TRONCOS IP E 115 RAMAIS IP.	UND	R\$ 1.179,92	4	R\$ 4.719,68
853119	358212-4	339030	PLACA PARA CENTRAL TELEFONICA - PLACA 16 RAMAIS ANALOGICOS COMPATIVEL COM CENTRAL UNNITI 2000.	UND	R\$ 1.915,05	4	R\$ 7.660,20
853120	00019220	339030	PLACA PARA CENTRAL TELEFONICA - PLACA 8 TRONCOS ANALOGICOS COMPATIVEL COM CENTRAL UNNITI 2000.	UND	R\$ 2.387,67	4	R\$ 9.550,68



853121	00072934	339030	PLACA PARA CENTRAL TELEFONICA - PLACA MODULO EBS/KMG INTERFACE COM 2 E1 PARA ENTRONCAMENTO DIGITAL COMPATIVEL COM MODELO EBS 300.	UND	R\$ 5.384,27	4	R\$ 21.537,08
853122	00067502	339030	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA - PARA IMPRESSORA DE MARCA CANON, MODELO GI-16 BK - BLACK DE 167ML, COM GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES COM O FABRICANTE. A RECARGA DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 276,79	173	R\$ 47.884,67
853123	416582-9	449052	ROTULADOR PORTATIL ELETRÔNICO COM FITAS TÉRMICA DE 9MM E DE 12MM DE LARGURA, PARA FITA M. DEVE POSSUIR UMA FONTE, COM MAIS DE 70 SÍMBOLOS E IMPRIMIR ATÉ DUAS LINHAS. COM TECLADO DO TIPO QWERTY E RECURSO DE DATA E HORA. COM CORTADOR MANUAL, TELA LCD COM 12 CARACTERES E 1 LINHA. DEVENDO SER IGUAL OU SUPERIOR A RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO 230DPI E VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 7.5 MM/S. COM GARANTIA DE 12 MESES.	UND	R\$ 347,18	10	R\$ 3.471,80
853124	372430-1	449052	SCANNER DE MESA – INTERFACES: USB 3.2, RJ45 10/100/1000Base-T E WI-FI; RESOLUCAO OTICA DE NO MINIMO 600 DPI; CAPACIDADE DO ALIMENTADOR DE NO MINIMO 60 FOLHAS, RESOLUÇÃO DE SAIDA DE ATE 600 DPI; VELOCIDADE DA DIGITALIZACAO DE NO MINIMO 45/90 PPM (SIMPLEX/DUPLEX), DIGITALIZACAO DUPLEX COM UNICA PASSAGEM (FRENTE E VERSO), DIGITALIZACAO CARTOES DE VISITAS E CARTOES DE PLASTICO EM ALTO RELEVO, DETECCAO DE ALIMENTACAO DUPLA (SENSOR ULTRASSONICO), RECONHECIMENTO OPTICO DE CARACTERECES PARA CRIAR PDF PESQUISAVEL, RECURSO PARA UTILIZACAO EM REDE DE WI-FI E ETHERNET, CICLO DE TRABALHO DIARIO DE NO MINIMO 4.000 DIGITALIZACOES; DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE COR, DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE TAMANHO DE PÁGINA, CONFIGURAÇÃO DE RESOLUÇÃO AUTOMÁTICA, SUAVIZAÇÃO DE FUNDO, ÊNFASE DE CARACTERE, ELIMINAÇÃO DE COR / REALCE DE COR, DESKEW, LIBERAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO DUPLA, NOVA TENTATIVA DE ALIMENTAÇÃO, MODO FÓLIO, ROTAÇÃO DE IMAGEM, MODO DE DOCUMENTO LONGO, PREVENIR SANGRAMENTO / REMOVER FUNDO, REPETIÇÃO DE SEPARAÇÃO, CORTE DE SOMBRA, PULAR PÁGINA EM BRANCO, APRIMORAMENTO DE TEXTO, RECONHECIMENTO DE ORIENTAÇÃO DE TEXTO, DETECÇÃO ULTRASSÔNICA DE ALIMENTAÇÃO DUPLA, PREFERÊNCIAS DO USUÁRIO; GARANTIA DE 12 MESES.	UND	R\$ 3.942,50	45	R\$ 177.412,50
839247	00020737	449052	WEBCAM - PARA GRAVACAO DE VIDEOS E CHAMADAS, FULL HD DE 1080P (1920 X 1080), VIDEO CHAMADA HD 720P (1280 X 720) GRAVACAO DE VIDEO FULL HD (ATE 1920 X 1080) COMPACTACAO DE VIDEO H.264, MICROFONES DUPLOS ESTEREOS, AJUSTAVEL A MONITORES LCD OU CRT, CONTROLES DE PANORAMICAS INCLINACAO E ZOOM.	UND	R\$ 417,57	84	R\$ 35.075,88
853448	00073987	449052	ESTABILIZADOR DE ENERGIA COM POTÊNCIA: 2500VA, BIVOLT, 6 TOMADAS, ENTRADA 115/220V, COM FREQUENCIA NOMINAL: 50HZ / 60HZ (ACEITA VARIAÇÃO DE 45 A 65HZ), SUPRESSOR DE TRANSIENTES: 150VRMS, 35J*, 2,5KA**. FILTRO DE LINHA, MÉTODO DE SELEÇÃO DE ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICO, GRAU DE PROTEÇÃO IP 20, DIMENSÕES EXTERNAS (A X L X P): 190 X 130 X 320 MM, PROTEÇÃO ELETRÔNICA CONTRA SUB/SOBRETENSÃO (DESLIGAMENTO E REARME AUTOMÁTICO NA SAÍDA) E COM GARANTIA DE NO MININO 12 MESES APÓS A ENTREGA DO EQUIPAMENTO.	UND	R\$ 691,96	15	R\$ 10.379,40
							R\$ 921.373,12



ANEXO II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELE DESP	COD RED	VALOR 2023
Gabinete do Prefeito	02.001.14.422.0008.2010	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO PROCON	339030	63	R\$ 13.791,95
Gabinete do Prefeito	02.001.14.422.0008.2010	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO PROCON	449052	68	R\$ 8.603,49
Secretaria Municipal De Fazenda	03.001.04.123.0002.2012	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA	339030	76	R\$ 7.382,25
Secretaria Municipal De Fazenda	03.001.04.126.0005.1005	MODERN. E MANUT. DE SOLUCOES E PROC.DE TECNOLOGIA	449052	86	R\$ 10.577,33
Secretaria Municipal De Fazenda	03.001.06.182.0032.2016	MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS-FUNREBOM	449052	93	R\$ 2.644,33
Secretaria Municipal De Fazenda	03.001.06.182.0032.2016	MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS-FUNREBOM	339030	89	R\$ 820,25
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.001.12.122.0002.2019	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO	339030	106	R\$ 17.542,74
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.001.12.122.0002.2019	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO	449052	112	R\$ 5.525,20
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.005.12.361.0016.1011	AQUIS. EQUIPAMENTOS/MAT. PERMAN. - ENS. FUNDAM	449052	182	R\$ 11.050,40
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.005.12.361.0016.2033	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL	339030	190	R\$ 35.085,48
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.005.12.365.0016.1009	AQUIS. EQUIPAMENTOS/MAT. PERMAN. - ENS. INFANTIL	449052	206	R\$ 8.287,80
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.005.12.365.0016.2034	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL	339030	212	R\$ 26.314,11
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.006.13.392.0020.2029	MANUTENCAO DE ATIV. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA	339030	243	R\$ 8.771,37
Secretaria Municipal De Educação E Cultura	04.006.13.392.0020.2029	MANUTENCAO DE ATIV. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA	449052	249	R\$ 2.762,60
Secretaria Municipal De Obras E Serviços Públicos	05.001.04.122.0002.2042	MANUTENCAO DE ATIV. SECR. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS	339030	260	R\$ 16.257,27
Secretaria Municipal De Obras E Serviços Públicos	05.001.04.122.0029.1021	AQUIS. VEICULOS/MAQUINAS/EQUIP./MAT. PERM. SEMOSP	449052	269	R\$ 23.862,32
Secretaria Municipal De Agricultura E Meio Ambiente	06.001.04.122.0002.2044	MANUTENCAO DE ATIV. SECR. AGRICULTURA E MEIO AMB.	339030	296	R\$ 9.426,25
Secretaria Municipal De Agricultura E Meio Ambiente	06.002.18.541.0034.2046	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE	449052	357	R\$ 8.603,49
Secretaria Municipal De Assistência Social	08.001.08.244.0022.2058	MANUTENCAO DE ATIV. DOS CRAS E EQUIPE VOLANTE	339030	392	R\$ 3.239,03
Secretaria Municipal De Assistência Social	08.001.08.244.0022.2058	MANUTENCAO DE ATIV. DOS CRAS E EQUIPE VOLANTE	449052	399	R\$ 11.585,50
Secretaria Municipal De Assistência Social	08.001.08.244.0023.2065	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CREAS	339030	408	R\$ 3.239,03
Secretaria Municipal De Assistência Social	08.001.08.244.0023.2065	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CREAS	449052	415	R\$ 5.792,75
Secretaria Municipal De Assistência Social	08.001.08.244.0023.2066	MANUT. ATIV. DA CASA ABRIGO DA CRIANCA E DA MULHER	339030	419	R\$ 3.239,03
Secretaria Municipal De Assistência Social	08.001.08.244.0023.2066	MANUT. ATIV. DA CASA ABRIGO DA CRIANCA E DA MULHER	449052	425	R\$ 5.792,75



PREFEITURA DE
SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

Secretaria Municipal De assistência Social	08.002.08.243.0025.2056	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR	339030	454	R\$ 3.239,03
Secretaria Municipal De assistência Social	08.004.08.241.0022.2059	MANUT. DO CENTRO DE CONVIVENCIA DA PESSOA IDOSA	339030	495	R\$ 3.239,03
Secretaria Municipal De assistência Social	08.005.08.244.0002.1034	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMAS	449052	513	R\$ 34.756,49
Secretaria Municipal De Assistência Social	08.005.08.244.0002.2055	MANUT. DE ATIV.DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	339030	521	R\$ 16.195,17
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Econômico	09.001.23.691.0002.1038	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMDE	449052	533	R\$ 13.446,18
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Econômico	09.001.23.691.0002.2072	MANUTENCAO DE ATIV. DA SEC. DE DESENVOLV. ECONOM	339030	540	R\$ 15.416,32
Secretaria Municipal De Administração	10.001.04.122.0002.2078	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE ADMINISTRACAO	339030	569	R\$ 64.550,62
Secretaria Municipal De Administração	10.001.04.122.0002.2078	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE ADMINISTRACAO	449052	576	R\$ 62.765,47
Secretaria Municipal De Administração	10.002.04.122.0002.2079	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO GANHA TEMPO	339030	600	R\$ 27.664,55
Secretaria Municipal De Administração	10.002.04.122.0002.2079	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO GANHA TEMPO	449052	606	R\$ 26.899,49
Secretaria Municipal De Governo	11.001.04.122.0002.1051	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMGOV	449052	607	R\$ 4.777,64
Secretaria Municipal De Governo	11.001.04.122.0002.2086	MANUT. DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO	339030	616	R\$ 7.494,91
Secretaria Municipal De Transportes	12.001.26.782.0002.2083	MANUT. DA SEMTRA E DISTRITO DE BOA ESPERANCA	339030	629	R\$ 14.719,21
Secretaria Municipal De Transportes	12.001.26.782.0002.2083	MANUT. DA SEMTRA E DISTRITO DE BOA ESPERANCA	449052	635	R\$ 1.606,23
Secretaria Municipal De Transportes	12.001.26.782.0030.1055	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMTRA	449052	648	R\$ 14.456,09
Secretaria Municipal De Esporte E Lazer	13.001.27.812.0002.2084	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECRET. DE ESPORTE E LAZER	339030	655	R\$ 8.087,47
Secretaria Municipal De Esporte E Lazer	13.001.27.812.0021.1057	CONSTR./REFORM./AMPL. DE INFRAESTR. ESPORT./LAZER	449052	665	R\$ 4.919,09
Secretaria Municipal De Cidade	14.001.15.122.0031.2086	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE CIDADE-SEMCID	339030	682	R\$ 49.415,00
Secretaria Municipal De Cidade	14.001.15.451.0031.1059	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-SEMCID	449052	689	R\$ 72.117,72
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.301.0011.1072	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-ATENCAO BASICA	449052	707	R\$ 25.664,95
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.301.0011.2089	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA	339030	714	R\$ 16.448,78
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.1064	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-MAC	449052	752	R\$ 12.832,47
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2090	MANUTENCAO DE ATIV. DA UNID. DE PRONTO ATEND.-UPA	339030	769	R\$ 9.399,30
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2091	MANUTENCAO DE ATIV. DA ASSIST. MEDICA ESPEC.-AME	339030	782	R\$ 9.399,30
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2091	MANUTENCAO DE ATIV. DA ASSIST. MEDICA ESPEC.-AME	449052	789	R\$ 12.832,47
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2092	MANUTENCAO DE ATIV. CENTRO ESPEC. ODONTOLOG.-CEO	339030	794	R\$ 2.349,83
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2092	MANUTENCAO DE ATIV. CENTRO ESPEC. ODONTOLOG.-CEO	449052	802	R\$ 3.208,12
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2093	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -CAPS	339030	806	R\$ 2.349,83
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2093	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -CAPS	449052	813	R\$ 3.208,12



P R E F E I T U R A D E
SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2098	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -SAE	339030	817	R\$ 2.349,83
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.302.0012.2099	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -RENASCER	339030	827	R\$ 2.349,83
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.303.0013.1065	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-ASSIST. FARMAC.	449052	873	R\$ 3.208,12
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.303.0013.2088	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA	339030	878	R\$ 2.349,83
Fundo Municipal De Saúde	15.001.10.304.0014.1063	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-VIG. SANITARIA	449052	888	R\$ 3.208,12
Procuradoria Geral	17.001.02.061.0002.1078	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-PROCURADORIA	449052	940	R\$ 8.185,92
Procuradoria Geral	17.001.02.061.0002.2115	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL	339030	945	R\$ 7.374,02
Controladoria Geral	18.001.04.124.0002.1079	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-CONTR. INTERNO	449052	951	R\$ 9.202,76
Controladoria Geral	18.001.04.124.0002.2116	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA	339030	956	R\$ 7.374,02
Secretaria Municipal De Segurança Publica, Transito E Defesa Civil	20.001.06.181.0002.2118	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECR. DE SEGURANCA PUBLICA	339030	974	R\$ 12.547,24
Secretaria Municipal De Segurança Publica, Transito E Defesa Civil	20.001.06.181.0036.1081	APOIO AS ATIVIDADES DO FUMSEP	449052	998	R\$ 69.567,83

R\$ 921.373,12